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Wstęp

„W Polsce, kraju, który dzięki sile wiary potrafił oprzeć się 
opresyjnym ideologiom, jesteście wezwani do tego, by na nowo 
stawić opór – powiedzieć «nie» kulturze milczenia, a «tak» 
rewolucji transparentności.”

– bp Luis Manuel Alí Herrera, Sekretarz Papieskiej Komisji ds. Ochrony Małoletnich, 
podczas szkolenia dla osób zaangażowanych w system ochrony małoletnich 
i bezbronnych w Kościele w Polsce

(Góra Świętej Anny, 13-15 maja 2025 r.) 
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Kalendarium

•	 przyjęcie przez Konferencję Episkopatu Polski (KEP) „Wytycznych dotyczących 
wstępnego dochodzenia kanonicznego w przypadku oskarżeń duchownych 
o czyny przeciwko szóstemu przykazaniu Dekalogu z osobą niepełnoletnią poniżej 
osiemnastego roku życia” 

•	 Episkopat zatwierdził aneksy do „Wytycznych”

•	 powołanie przez KEP o. Adama Żaka SJ na Koordynatora ds. ochrony dzieci 
i młodzieży

•	 powołanie z inicjatywy Koordynatora KEP Centrum Ochrony Dziecka (COD)
•	 międzynarodowa konferencja: „Jak rozumieć i adekwatnie odpowiedzieć na 

wykorzystanie seksualne małoletnich w Kościele” na Akademii Ignatianum 
w Krakowie oraz pierwsza w Polsce ogólnopolska liturgia pokutna za grzechy 
i przestępstwa wykorzystywania seksualnego w Kościele w bazylice Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Krakowie 

•	 dokumenty opublikowane przez KEP: 
- „Wytyczne dotyczące wstępnego dochodzenia kanonicznego w przypadku 
oskarżeń duchownych o czyny przeciwko szóstemu przykazaniu Dekalogu 
z osobą niepełnoletnią poniżej osiemnastego roku życia”
-„Prewencja nadużyć seksualnych wobec dzieci i młodzieży i osób 
niepełnosprawnych w pracy duszpasterskiej i wychowawczej Kościoła 
w Polsce”

2012

2013

2014
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•	 zatwierdzenie przez Stolicę Apostolską „Wytycznych KEP” oraz dokumentu 
o prewencji

•	 powołanie delegatów ds. ochrony dzieci i młodzieży w diecezjach i zakonach

•	 ustanowienie przez KEP Dnia modlitwy i pokuty za grzech wykorzystania 
seksualnego małoletnich, obchodzonego w Kościele w Polsce w I piątek Wielkiego 
Postu (po raz pierwszy 3 marca 2017)

•	 decyzja biskupów diecezjalnych o opracowaniu dla każdej polskiej diecezji programu 
prewencji

•	 marzec – pierwsza prezentacja zrealizowanej na zlecenie KEP kwerendy z lat 1990-
2018 dotyczącej wykorzystania seksualnego w Kościele 

•	 marzec – powołanie przez KEP Delegata ds. ochrony dzieci i młodzieży 
–  abp. Wojciecha Polaka 

•	 wrzesień - rozpoczęcie pracy Biura Delegata KEP ds. ochrony dzieci i mło dzieży 
(BD KEP)

•	 październik – KEP powołała Fundację Świętego Józefa KEP (FSJ)

•	 grudzień - uruchomienie strony internetowej www.zgloskrzywde.pl i dyżuru 
telefonicznego FSJ 

2015

2016

2018

2019

2020
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•	 styczeń - sesja KAI „Budowa w Kościele w Polsce systemu przeciwdziałania 
wykorzystywaniu seksualnemu małoletnich”

•	 luty - uruchomienie strony www.wspolnotazezranionymi.pl
•	 marzec - powołanie przez KEP roboczego zespołu ds. kontaktu z Państwową 

Komisją ds. Pedofilii
•	 marzec - decyzja zakonów męskich o współpracy z FSJ - przedstawiciel zakonów 

w Zarządzie FSJ
•	 czerwiec - KEP zatwierdził Martę Titaniec jako prezeskę FSJ
•	 wrzesień - międzynarodowa konferencja: „Naszą wspólną misją ochrona dzieci 

Bożych”, zorganizowana w Warszawie przez Papieską Komisję ds.  Ochrony 
Małoletnich oraz KEP

•	 listopad - ukonstytuowanie Rady przy Delegacie KEP 
•	 grudzień - inauguracja telefonu zaufania „Siostry dla Sióstr” - siostry za konne 

rozpoczynają dyżury telefoniczne – towarzyszenie osobom zranionym

2021

•	 luty - sesja KAI – „Budowanie systemu ochrony małoletnich i bezbronnych 
w Kościele w Polsce – bilans i perspektywy”

•	 wrzesień - mianowanie Ewy Kusz - wicedyrektor COD – na członkinię Papieskiej 
Komisji ds. Ochrony Małoletnich 

•	 wrzesień - ukazanie się w wersji ukraińskiej publikacji „Spowiednik wobec dramatu 
wykorzystania seksualnego. Poradnik”

•	 październik - KEP zatwierdził członków Zarządu FSJ na drugą kadencję 
•	 październik - przyjęcie przez KEP zmian w Statucie Fundacji Świętego 

Józefa KEP 

2022
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•	 styczeń - FSJ rozpoczęła bezpłatne konsultacje prawnokanoniczne dla osób 
skrzywdzonych

•	 marzec - decyzja KEP o rozpoczęciu prac nad powołaniem Komisji niezależnych 
ekspertów do zbadania zjawiska wykorzystania seksualnego w Kościele w Polsce 

•	 decyzja KEP o powołaniu zespołu ds. ewaluacji dokumentu „Wskazania dla 
kapłanów pełniących posługę egzorcysty”

•	 czerwiec - decyzje KEP dotyczące koncepcji Komisji niezależnych ekspertów: 
badania od 1945 do czasu powołania komisji, charakter interdyscyplinarny, 
zaproszenie męskich i żeńskich zakonów do współtworzenia komisji

•	 czerwiec - wybranie przez KEP na trzecią kadencję o. Adama Żaka SJ na 
Koordynatora ds. ochrony dzieci i młodzieży

•	 ks. Grzegorz Strzelczyk zakończył pracę w Zarządzie Fundacji Świętego Józefa KEP
•	 sierpień - przekazanie biskupom Raportu ISKK „Wykorzystywanie seksualne osób 

małoletnich przez duchownych katolickich w Polsce w latach 1950–2021. Wyniki 
trzech kwerend przypadków zgłoszonych diecezjom i jurysdykcjom zakonnym 
w latach 1990–2021”

•	 ukazanie się w wersji czeskiej publikacji „Spowiednik wobec dramatu wykorzystania 
seksualnego. Poradnik”

•	 październik - szkolenie przeprowadzone przez FSJ dla wyższych przełożonych 
zakonów męskich nt. reagowania, pomocy i prewencji

•	 październik - decyzja Konferencji Wyższych Przełożonych Zakonów Męskich 
o przystąpieniu do prac nad powołaniem Komisji niezależnych ekspertów  

2023
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•	 listopad - decyzja KEP o zmianie nazwy inicjatywy duszpasterskiej I piątku 
Wielkiego Postu na dzień modlitwy i solidarności z Osobami Skrzywdzonymi 
wykorzystaniem seksualnym

•	 listopad - COD rozpoczyna pracę nad przygotowaniem standardów ochrony 
małoletnich dla instytucji kościelnych 

•	 listopad - opublikowanie przez ISKK raportu „Wykorzystywanie seksualne osób 
małoletnich przez duchownych katolickich w Polsce w latach 1950–2021. Wyniki 
trzech kwerend przypadków zgłoszonych diecezjom i jurysdykcjom zakonnym 
w latach 1990–2021”

•	 marzec – KEP powołał abp. Wojciecha Polaka na drugą kadencję na stanowisku 
Delegata KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży oraz członków Rady FSJ na drugą 
kadencję

•	 kwiecień – 10-lecie COD – konferencja naukowa „Zbrodnia czynów pedofilnych – 
aspekty społeczne, terapeutyczne i prawne”

•	 październik – Kościół po raz pierwszy włącza się w ogólnopolską kampanię 
Dzieciństwo bez Przemocy (finał 19.11); w ramach kampanii otwarcie wystawy 
„Poznaj.Reaguj.ZadbajMY o godne dzieciństwo” z inicjatywy Fundacji Świętego 
Józefa KEP oraz Centrum Godności Dziecka we Lwowie. Uruchomienie kursu online 
– SAFEGUARDING

•	 listopad – spotkanie delegacji osób skrzywdzonych z biskupami tworzącymi 
Konferencję Episkopatu Polski na Jasnej Górze (19.11)

2024
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13-15.05.2025

Szkolenie dla wszystkich 
grup systemu ochrony na 
Górze Św. Anny, wykład 
Sekretarza Papieskiej 
Komisji ds. Ochrony 
Małoletnich Biskupa Luisa 
Manuela Alí Herrery. 

15.05.2025

Wybór nowego przedstawi-
ciela delegatów o. Tomasza 
Franca OP

14.06.2025

Decyzją 401. Zebrania Plenarnego Konferencji Episkopatu 
Polski zakończył funkcjonowanie zespół pod kierunkiem 
abp. Wojciecha Polaka, który zajmował się opracowywa-
niem zasad funkcjonowania Komisji niezależnych 
ekspertów do zbadania zjawiska wykorzystania 
seksualnego osób małoletnich w Kościele w Polsce

14.10.2025

Na 402. Zebraniu Plenarnym KEP 
został wybrany nowy 4-osobowy 
Zarząd Fundacji Świętego Józefa KEP: 
Magdalena Bogdan, s. Emmanuela 
Sikorska CSDC , ks. Zygmunt Kostka 
SDB, ks. Michał Turkowski. Tym samym 
po dwóch kadencjach pracę zakończył 
ustępujący Zarząd: Marta Titaniec 
i ks. Janusz Łuczak SAC

•	•	 listopad – KEP powołał ks. Wojciecha Rzeszowskiego na stanowisko kierownika 
Biura Delegata KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży. Ks. Piotr Studnicki kończy 
5-letnią kadencję na tym stanowisku z końcem 2024 roku.
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Struktura systemu reagowania na wykorzystanie 
seksualne, pomocy skrzywdzonym i prewencji 
w Kościele w Polsce

Na kolejnych stronach niniejszego raportu przedstawione zostały zadania poszczególnych 
podmiotów systemu ochrony i ich działania w 2025 roku.

Strukturę systemu budowanego w oparciu o decyzje KEP prezentuje zamieszczony obok diagram. 
Niniejszy raport przedstawia także działalność innych podmiotów - niezależnych wobec Episkopatu, 
jak np. punkty konsultacyjne czy telefony zaufania - które stanowią istotną część odpowiedzi 
Kościoła w Polsce na dramat wykorzystywania seksualnego małoletnich i bezbronnych.



15



16

Delegat KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży i jego Biuro

DELEGAT KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI 
DS. OCHRONY DZIECI I MŁODZIEŻY
  
Abp Wojciech Polak 
Metropolita Gnieźnieński i Prymas Polski 

BIURO DELEGATA KEP DS. OCHRONY DZIECI I MŁODZIEŻY (BD KEP)

Kierownik: ks. Wojciech Rzeszowski
tel. +48 726 888 112
e-mail: ochrona@episkopat.pl 

Sekretariat: 
tel. +48 22 530 48 04
e-mail: biurodelegata@episkopat.pl
Skwer kard. Stefana Wyszyńskiego 6, 01-015 Warszawa
www: ochrona.episkopat.pl

Delegat KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży, działając we współpracy z biskupami diecezjalnymi, 
odpowiada za aspekt prawnokanoniczny oraz organizacyjno-komunikacyjny systemu reagowania, 
pomocy i prewencji w Kościele w Polsce. Delegat KEP realizuje swoje zadania przy pomocy swojego 
biura, we współpracy z podmiotami tworzącymi system ochrony małoletnich i bezbronnych.
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DZIAŁANIA ZREALIZOWANE W ROKU 2025

1.    Inicjowanie i promowanie systemowych rozwiązań dla Kościoła w Polsce, które służą ochronie 
małoletnich i bezbronnych oraz pomocy osobom pokrzywdzonym:

•	 przewodniczenie posiedzeniom Rady przy Delegacie KEP i Rady Fundacji Świętego 
Józefa KEP

•	 przekazanie do Papieskiej Rady ds. Tekstów Prawnych wspólnego apelu biskupów i osób 
skrzywdzonych o pilne podjęcie kwestii upodmiotowienia osób pokrzywdzonych w karnych 
procesach kanonicznych

•	 prace zespołu przygotowującego Komisję niezależnych ekspertów ds. zbadania 
wykorzystania seksualnego w Kościele w Polsce (zakończone decyzją 401. ZP KEP)

•	 przygotowanie wyborów do Zarządu Fundacji Świętego Józefa KEP
•	 zakończenie prac zespołu ds. ewaluacji dokumentu „Wskazania dla kapłanów pełniących 

posługę egzorcysty” i przekazanie koordynacji wdrażania delegatowi KEP ds. egzorcystów
•	 wsparcie COD w przeprowadzeniu pilotażu UGF (Uniwersalne ramy do Wytycznych), który 

z ramienia Papieskiej Komisji ds. Ochrony Małoletnich prowadziła Ewa Kusz – 3 szkolenia 
dla biskupów, 2 szkolenia dla przedstawicieli systemu ochrony, szkolenie dla konsult 
zakonów męskich i żeńskich

•	 przygotowanie do monitoringu wdrażania i nowelizacji standardów ochrony małoletnich 
(projekt oceny wdrażania standardów przygotowany przez COD)

•	 spotkania z ISKK dot. programu pilotażowego i nowych projektów badawczych (z FSJ)
•	 udział w pracach zespołu COD do opracowania standardów dla formacji, grupy roboczej 

przygotowującej nowe wytyczne, spotkania specjalistów COD, konsultacje dot. Krajowego 
Planu Przeciwdziałania Przemocy

•	 udział Kościoła w kampanii Dzieciństwo bez Przemocy (z COD)
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2.    Monitorowanie systemu reagowania, pomocy i prewencji na poziomie ogólnopolskim

•	 kwerenda przypadków wykorzystania seksualnego małoletnich zgłoszonych w Kościele 
w Polsce w 2024 r. – badanie przeprowadzone we współpracy z ISKK

•	 współorganizacja szkolenia systemowego wspólnego dla wszystkich grup: delegatów 
i delegatek, duszpasterzy i sióstr towarzyszących, kuratorów, odpowiedzialnych za prewencję

•	 udział w szkoleniu wdrażającym do posługi diecezjalnego lub zakonnego delegata ds. 
ochrony (Warszawa-Falenica, 14-15.11; wykład – ks. W. Rzeszowski, przewodniczenie Mszy 
św. i homilia – abp W. Polak)

•	 ewaluacja roczna działalności osób pracujących w systemie lokalnym (we współpracy 
z przedstawicielami grup, COD i FSJ)

•	 aktualizacja bazy danych osób zaangażowanych w systemie ochrony małoletnich 
i bezbronnych (we współpracy z FSJ)

3.    Podejmowanie działań służących komunikacji wewnątrzkościelnej w temacie ochrony 
małoletnich i bezbronnych i pomocy osobom skrzywdzonym wykorzystaniem seksualnym   

•	 wznowienie spotkań liderów systemu ochrony oraz spotkań roboczych Biura Delegata KEP i FSJ
•	 uczestnictwo w kolejnych obradach on-line zorganizowanych przez biuro prawne COMECE 

w sprawie przygotowywanej w Parlamencie Europejskim dyrektywy dotyczącej ochrony 
małoletnich (stały reprezentant KEP – ks. Jan Dohnalik)

•	 wystąpienia Delegata KEP na zebraniach plenarnych KEP, Radzie Biskupów Diecezjalnych 
oraz Radzie Stałej Konferencji Episkopatu Polski; korespondencja z biskupami diecezjalnymi

•	 przygotowanie Dnia modlitwy i solidarności, w tym opracowanie materiałów duszpasterskich 
•	 kontakty z osobami skrzywdzonymi
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•	 działania duszpasterskie: abp W. Polak – homilia podczas szkolenia całego systemu, 
szkolenia wprowadzającego dla delegatek i delegatów ds. ochrony oraz szkolenia rzeczników 
diecezjalnych

•	 wykłady ks. W. Rzeszowskiego podczas: spotkania rzeczników diecezjalnych w Gnieźnie, 
szkolenia wprowadzającego dla delegatek i delegatów ds. ochrony

•	 organizacja spotkań szkoleniowych dot. ochrony małoletnich: dla dziekanów arch. 
gnieźnieńskiej, dla sióstr klauzurowych, dla kleryków (Poznań, Gniezno, Kalisz, Bydgoszcz), 
spotkanie z dziekanami arch. gnieźnieńskiej dot. procedury kontroli wdrażania standardów 
ochrony małoletnich; szkolenie pogłębiające dla tzw. osób zaufania w poszczególnych 
ośródkach duszpasterskich lub innych podmiotach kościelnych; spotkania zespołu 

•	 ds. prewencji w arch. gnieźnieńskiej,
•	 udział ks. W. Rzeszowskiego w międzynarodowym projekcie badawczym „Towards 

a Trustworthy Church”, dotyczący roli (naruszenia) zaufania w kontekście wykorzystania 
seksualnego ze strony przełożonych w Kościele (projekt realizowany 10.2025 - 01.2026)

4.     Informowanie opinii publicznej o działaniach Kościoła w Polsce podejmowanych w odpowiedzi 
na dramat wykorzystania seksualnego małoletnich i bezbronnych
 

•	 przygotowanie we współpracy z FSJ raportu za rok 2024 rok, prezentującego działania 
systemu ochrony małoletnich w Kościele i wyniki kwerendy ISKK dot. zgłoszeń wykorzystania 
seksualnego (1.01-31.12.2024)

•	 udział Delegata KEP w konferencji prasowej podsumowującej 400. Zebranie Plenarne 
Konferencji Episkopatu Polski

•	 zorganizowanie przed Dniem modlitwy i solidarności konferencji prasowej z udziałem: Delegata 
KEP, Prezes FSJ, autora rozważań Drogi Krzyżowej oraz psycholog (we współpracy z Biurem 
Prasowym KEP)
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•	 publikowanie komunikatów - Delegata KEP przed Dniem modlitwy i solidarności 2025 oraz 
kierownika Biura Delegata KEP: oświadczenie po upublicznieniu w mediach dokumentu 
„Zasady działania Komisji niezależnych ekspertów do zbadania zjawiska wykorzystywania 
seksualnego osób małoletnich w Kościele katolickim w Polsce”, podsumowanie prac zespołu 
przygotowującego Zasady działania Komisji niezależnych ekspertów pod kierunkiem 
abp. Wojciecha Polaka

•	 publikacje i wystąpienia medialne: abp Wojciech Polak – „Kościół jest naszą wspólną 
odpowiedzialnością” (wywiad na archidiecezja.pl) ks. W. Rzeszowski – przed Dniem modlitwy 
i solidarności (wywiad KAI, Radio Jasna Góra), o szkoleniu systemu (Radio Doxa, Radio Jasna 
Góra), o kampanii Dzieciństwo bez Przemocy (wywiad KAI, „Przewodnik Katolicki”)

•	 prowadzenie stron internetowych (ochrona.episkopat.pl, wspolnotazezranionymi.pl) i profili 
społecznościowych (X: @OchronaKEP, facebook: @WspolnotaZeZranionymi)
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Koordynator KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży

KOORDYNATOR KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI 
DS. OCHRONY DZIECI I MŁODZIEŻY
 
o. Adam Żak SJ

Dane kontaktowe: 
tel. +48 785 032 106 
e-mail: adam.zak@ignatianum.edu.pl

Koordynator KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży odpowiada za aspekt merytoryczny działania 
systemu ochrony małoletnich i bezbronnych przed wykorzystaniem seksualnym w Kościele w Polsce. 
Do zadań Koordynatora KEP należy przede wszystkim:

•	 wskazywanie kierunków działań systemu, opracowywanie strategii ochrony małoletnich 
i bezbronnych

•	 dbanie o zachowanie standardów jakości w zakresie prewencji i ich upowszechnianie
•	 dbanie o merytoryczny poziom działań, szkoleń, warsztatów, publikacji itd. realizowanych 

w ramach systemu
•	 doradztwo podmiotom składającym się na system ochrony
•	 podejmowanie współpracy z instytucjami zajmującymi się ochroną małoletnich 

i bezbronnych w Polsce i za granicą
•	 koordynowanie prac zespołów roboczych delegatów, duszpasterzy, kuratorów 

i odpowiedzialnych za prewencję w diecezjach i jurysdykcjach zakonnych
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Działania w roku 2025

•	 udział w pracach nad „Wytycznymi KEP”
•	 prace nad standardami ochrony małoletnich w Kościele katolickim w Polsce
•	 spotkanie z zespołami koordynującymi podstawowe grupy systemu dotyczące UGF 

(ramowe wytyczne watykańskie)
•	 prace w zespole koordynującym Sieć Europy Środkowo-Wschodniej
•	 szkolenie dla przedstawicieli Kościołów z Europy Środkowo-Wschodniej z zakresu 

zarządzania kryzysowego pt. „Analiza kryzysu spowodowanego wykorzystywaniem 
seksualnym małoletnich przez duchownych katolickich w Polsce”

•	 udział w spotkaniu on-line ze specjalistami COD oraz spotkanie z kandydatami do procesu 
certyfikacji; udział w warsztatach dotyczących superwizji, prowadzonych przez prof. 
Bogdana de Barbaro

•	 udział w spotkaniach on-line z osobami koordynującymi zespoły robocze specjalistów COD
•	 udział w posiedzeniu Komisji KEP ds. Duchowieństwa
•	 udział w posiedzeniu zespołu ds. egzorcystów
•	 udział w posiedzeniach Rady przy Delegacie KEP ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży
•	 udział w posiedzeniach Rady Fundacji Świętego Józefa KEP oraz spotkanie on-line 

z Zarządem Fundacji
•	 udział w spotkaniach zespołu ds. komisji niezależnych ekspertów oraz w spotkaniu 

roboczym w Gnieźnie dotyczącym komisji, a także uwag do procedowania
•	 przywitanie i wprowadzenie nowych studentów na studia podyplomowe z profilaktyki, 

prowadzenie zajęć i udział w egzaminach studentów studiów podyplomowych
•	 udział w szkoleniu dla studentów Wyższego Seminarium Duchownego w Rzeszowie
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•	 udział w szkoleniu systemu ochrony na Górze św. Anny
•	 udział w spotkaniu on-line zespołu koordynującego osoby odpowiedzialne za prewencję
•	 udział w konferencji na Papieskim Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie – International 

Safeguarding Conference „Women of Faith – Women of Strength”
•	 udział w webinarach dla Sieci Europy Środkowo-Wschodniej: Teresy Devlin (UGF), 

prof. Małgorzaty Skórzewskiej-Amberg (zagrożenia i krzywda seksualna dziecka 
w cyberprzestrzeni) oraz red. Tomasza Krzyżaka dot. praw ofiar w postępowaniach 
kanonicznych

•	 wywiad do marcowego numeru miesięcznika Ordynariatu Polowego „Nasza Służba” 
pt. „Do zmiany potrzeba odwagi”
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Koordynator Konferencji Episkopatu Polski ds. ochrony 
dzieci i młodzieży
Fundacja Świętego Józefa Konferencji Episkopatu Polski

Prezes zarządu: Magdalena Bogdan
Członkowie Zarządu: s. Emmanuela Elżbieta Sikorska CSDC, ks. Zygmunt Kostka SDB

Rada Fundacji
Przewodniczący: abp Wojciech Polak, Delegat KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży
Członkowie Rady:
bp Marek Marczak, sekretarz generalny KEP, wiceprzewodniczący Rady
Marcin Erenc
ks. Piotr Majer
Małgorzata Skórzewska-Amberg
o. Adam Żak
s. Joanna Moś RSCJ
ks. Marcin Kokoszka
Agnieszka Czyż-Mańkowska

Adres korespondencyjny: 
Skwer kard. Stefana Wyszyńskiego 6 
01-015 Warszawa 
tel. +48 504 795 357 
e-mail: kontakt@fsj.org.pl
kontakt dla mediów: media@fsj.org.pl
kontakt do działu prewencji: prewencja@fsj.org.pl
www: fsj.org.pl 
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Fundacja Świętego Józefa Konferencji Episkopatu Polski, powołana przez KEP w 2019 r., jest 
jedną z ważnych odpowiedzi Kościoła w Polsce na dramat wykorzystania seksualnego małoletnich 
i bezbronnych. Finansowana jest przez duchownych diecezjalnych i zakonnych według ustalonych 
przez KEP składek (2000 zł od biskupa i 150 zł od prezbitera rocznie).

Fundacja wspiera bezpośrednio osoby skrzywdzone, finansuje w formie grantów działania pod-
miotów prawnych oraz realizuje projekty własne. Pomoc podmiotom zewnętrznym, w tym osobom 
skrzywdzonym jest udzielana zgodnie z Regulaminem Grantowym, który funkcjonuje od 2021 r.
Regulamin Grantowy określa ścieżki oraz sposoby udzielania pomocy oferowanej czy to poprzez 
wsparcie bezpośrednie indywidualnych osób, czy też poprzez wsparcie podmiotów i instytucji, 
które pomagają skrzywdzonym wykorzystaniem seksualnym.

Na poziomie lokalnym Fundacja działa we współpracy z koordynatorami FSJ, mianowanymi 
w każdej diecezji oraz w męskich zgromadzeniach zakonnych. Obecnie liczba koordynatorów to 73 
osoby, 46 w diecezjach i 27 w zgromadzeniach zakonnych.

FINANSOWANIE W ROKU 2025

Fundacja otrzymała 3 057 388,06 zł z wpływów statutowych (składki z diecezji, zakonów oraz od 
osób indywidualnych).

W roku 2025 Fundacja Świętego Józefa na pomoc bezpośrednią osobom skrzywdzonym i pomoc 
pośrednią wydała 2 574 726,90 zł.
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Fundacja angażowała się również w pomoc dotyczącą kontaktów osób skrzywdzonych 
z diecezjami albo zakonami, interweniowała na ich prośbę wobec podmiotów zewnętrznych, 
wspierała w przygotowaniu pism, składaniu zawiadomień, towarzyszenia w trakcie zgłaszania 
krzywdy. Praktycznie codziennie odbierała telefony od osób skrzywdzonych dotyczące pytań jak 
złożyć wniosek o pomoc, jak zgłosić krzywdę, jak wygląda proces zgłoszenia, jaką pomoc można 
otrzymać, z prośbą o pośrednictwo w kontakcie z diecezją albo zakonem.

Wnioski i Granty Fundacji

W 2025 r. zostało udzielonych 135 wniosków i grantów, w tym:

•	 65 grantów dotyczyło bezpośredniej pomocy osobom skrzywdzonym na ich wniosek 
(pomoc psychoterapeutyczna, psychiatryczna, medyczna, prawna, rekolekcje)

•	 18 grantów dotyczyło pomocy bezpośredniej osobom skrzywdzonym na wniosek 
diecezji albo zakonów męskich (sfinansowania terapii, pomocy medycznej, leczenia 
psychiatrycznego, pomocy prawnej oraz edukacji)

•	 23 wnioski/granty dotyczyły podnoszenia kwalifikacji i rozwoju profesjonalnego osób
pracujących z osobami skrzywdzonymi

•	 14 grantów dotyczyło działań szkoleniowych w ramach prewencji
•	 3 granty dotyczyły: finansowania 3 punktów konsultacyjnych w Gdańsku, Ciechanowie 

oraz w Gnieźnie
•	 1 grant dotyczył działania telefonu Zranieni w Kościele
•	 4 granty dotyczyły działalności naukowej
•	 2 granty dotyczyły superwizji własnej
•	 1 grant dotyczył finansowania działalności COD
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•	 4 granty dotyczące rekolekcji dla skrzywdzonych oraz rekolekcji współprowadzonych 
przez osoby skrzywdzone (Fundacji Składak, Fundacji Alegoria z Diecezji Tarnowskiej oraz 
Warszawskiej Prowincji Zakonu Karmelitów Bosych)

W 2025 r., wspierając bezpośrednio osoby skrzywdzone wykorzystaniem seksualnym, Fundacja 
sfinansowała pomoc psychoterapeutyczną, leczenie psychiatryczne, zakup leków, pomoc prawną, 
edukacyjną i duchową (rekolekcje) na kwotę 614 161,73 zł. Łącznie, wraz z pomocą pośrednią,
Fundacja na pomoc osobom skrzywdzonym wydała 2 574 726,90 zł.

WSPIERANIE PREWENCJI

19 grantów dotyczyło działań szkoleniowych w ramach prewencji dla księży diecezjalnych 
i zakonnych, przełożonych domów i proboszczów, wikariuszy, dla pracowników Caritas, dla 
seminarzystów, dla kleryków, katechetów świeckich i zakonnych, sióstr zakonnych, nauczycieli, 
pracowników domów pomocy społecznej, rodzin zastępczych, małżeństw i narzeczonych, dzieci 
i młodzieży (szkoły, przedszkola, grupy i wspólnoty młodzieżowe), dla zespołów parafialnych 
i pracowników parafii, osób delegowanych do opieki nad dziećmi, innych pracowników parafii 
mających kontakt z dziećmi. W sumie w ramach realizacji grantów prewencyjnych działalnością 
szkoleniową z zakresu budowania bezpiecznych środowisk dla dzieci zostało objętych 7197 osób.

Ponadto Fundacja finansowała doroczne szkolenia dla ludzi pracujących w systemie ochrony 
(delegatów, duszpasterzy, kuratorów oraz osób odpowiedzialnych za prewencję). Finansowała 
warsztaty oraz comiesięczne superwizje dla osób pracujących na poziomie lokalnym. Wsparła 
również dodatkowe szkolenia, m.in. dla wychowawców seminaryjnych, dla doradców życia rodzinnego, 
dyrektorów wydziałów katechetycznych oraz dla oficjałów, kanclerzy, pracowników kurii i sądów.
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WAŻNIEJSZE PROJEKTY I DZIAŁANIA WŁASNE FUNDACJI

Bezpłatne konsultacje prawnokanoniczne dla osób skrzywdzonych

W 2025 r. działał projekt bezpłatnych konsultacji prawnokanonicznych dla osób skrzywdzonych. 
Zespół tworzy 8-osobowa grupa prawników, kanonistów z różnych ośrodków akademickich 
w Polsce (trzy osoby świeckie, w tym dwie kobiety oraz 5 księży). Zadaniem Zespołu jest udzielanie 
konsultacji w obszarze prawa kanonicznego osobom, które nawiążą kontakt drogą e-mailową 
poprzez adres konsultacjekanoniczne@fsj.org.pl lub drogą telefoniczną poprzez numer +48 797 
775 604 w każdą środę i czwartek, w godzinach 18.00-20.00. Konsultacje prawne są bezpłatne.

W 2025 roku zrealizowano 166 h dyżuru telefonicznego. Z konsultacji prawniczych skorzystało 39 
osób. Zespół przygotował 18 analiz/opinii prawno-kanonicznych.

Zespół regularnie spotyka się, aby wymieniać doświadczenia, omawiać skomplikowane przypadki 
prawne oraz wypracowywać propozycje zmian w systemie ochrony osób skrzywdzonych w Kościele. 
Owocem tej pracy stało się m.in. przygotowanie komentarza prawnego do motu proprio Vos estis 
lux mundi, którego publikacja planowana jest na początek 2026 roku.

Strona internetowa zgloskrzywde.pl

Strona powstała, by osobom, które doznały wykorzystania seksualnego w Kościele albo wiedzą 
o krzywdzie innych, dostarczyć podstawowych informacji o ich prawach, wsparciu, na jakie mogą 
liczyć, procedurach zgłoszeń i możliwościach reakcji na ewentualne zaniedbania ze strony władz ko-
ścielnych.
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5 lutego 2024 r. uruchomiono nową odsłonę strony „Zgłoś krzywdę”. Celem była zmiana serwisu 
z informacyjnego na informacyjno-edukacyjny. Strona obecnie to trzy sekcje: reaguj na krzywdę, 
zgłoś wykorzystanie seksualne, uzyskaj pomoc. Na stronie można znaleźć przydatne informacje 
jak rozpoznać symptomy krzywdy oraz gdzie zgłosić i uzyskać pomoc w strukturach kościelnych 
i państwowych. 
www: zgloskrzywde.pl

Telefon wsparcia Siostry dla Skrzywdzonych (SdS) – projekt realizowany z Konsultą Wyższych
Przełożonych Żeńskich Zgromadzeń Zakonnych

W roku 2025 funkcjonował Telefon wsparcia Siostry dla Skrzywdzonych. Dyżur przy telefonie pełniło 
11 sióstr zakonnych z różnych zgromadzeń. Dyżury telefoniczne odbywały się co środę w godzinach 
19.00–21.00 od stycznia do lipca i od września do grudnia. W tym okresie zrealizowano 46 dyżurów, 
obejmujących łącznie 96 godzin, podczas których odebrano 70 telefonów.

Wśród osób dzwoniących było:
•	 15 osób skrzywdzonych
•	 15 sióstr zakonnych lub byłych sióstr zakonnych
•	 9 świadków krzywdy
•	 8 duchownych
•	 10 świeckich
•	 30 telefonów – inne osoby

Dane sióstr dyżurujących znajdują się na stronie:
www: wspolnotazezranionymi.pl/towarzyszenie/, www: zgloskrzywde.pl/html/pomoc
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Kontakt: 
tel. +48 798 009 615 (w środy w godzinach 10.00 do 21.00). Ten numer jest przekierowywany do 
konkretnej siostry dyżurującej.

Strona internetowa „Wspólnota ze Zranionymi”
e-mail: kontakt@wspolnotazezranionymi.pl 
www: wspolnotazezranionymi.pl

W 2025 r. we współpracy z Biurem Delegata KEP i ze środowiskiem duszpasterzy 
osób skrzywdzonych funkcjonowała strona www.wspolnotazezranionymi.pl dla osób 
wspierających skrzywdzonych i im towarzyszących. Strona ma także profil na Facebooku: @
WspolnotaZeZranionymi. Na stronie internetowej publikowane były m.in. materiały duszpasterskie 
przygotowane na Dzień modlitwy i solidarności z Osobami Skrzywdzonymi wykorzystaniem 
seksualnym, dane sióstr posługujących w telefonie wsparcia SdS i duszpasterzy oferujących 
towarzyszenie duchowe.

Finansowanie działalności badawczej i naukowej

Wspieranie działalności badawczo-naukowej realizuje się poprzez współpracę FSJ z ISKK, która 
w 2025 r. dotyczyła przygotowania wniosku dot. badań statystycznych Instytutu dotyczących 
wykorzystywania seksualnego osób małoletnich przez niektórych inkardynowanych do diecezji 
polskich duchownych oraz niektórych profesów wieczystych męskich zgromadzeń zakonnych
i stowarzyszeń życia apostolskiego w Polsce za rok 2025.
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W 2025 roku Fundacja sfinansowała również opublikowanie 3 monografii naukowych:

•	 „Nadużycia duchowe – ujęcie interdyscyplinarne”, która jest 6. częścią serii wydawniczej 
„Ochrona małoletnich i bezbronnych”

•	 „Prawa osób występujących w sprawach «contra sextum» w aktualnym prawodawstwie 
Kościoła rzymskokatolickiego” która jest 7. częścią serii wydawniczej „Ochrona 
małoletnich i bezbronnych”. Seria redagowana jest przez dwóch pracowników 
dydaktyczno-naukowych Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie. Publikacje 
zostały wydane w wydawnictwie *scriptum* znajdującej się na liście MNiSW (każdy 
z tomów po 80 punktów)

•	 J. Prusak: „Duchowy i religijny wymiar cierpienia w doświadczeniu osób wykorzystanych 
seksualnie w Kościele katolickim w Polsce. Perspektywa psychologiczna”

DZIAŁANIA PREWENCYJNE

WEBINARY „ODPORNOŚĆ PSYCHICZNA” 

Cykl 6 webinarów warsztatowo-szkoleniowych skierowanych do rodziców i opiekunów małoletnich. 
Ich celem jest wzmacnianie kompetencji wychowawczych i budowanie bezpiecznego środowiska 
dla dzieci i młodzieży – zarówno w rodzinie, jak i w przestrzeni kościelnej. Webinary rozpoczęły się 
z nowym rokiem szkolnym od 16 września i były dostępne po zarejestrowaniu się. Obecnie można 
je obejrzeć bezpłatenie na stronie Fundacji: www.fsj.org.pl/webinary-odpornosc-psychiczna/.
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KURS SAFEGUARDING

„SAFEGUARDING. Ochrona małoletnich w środowisku kościelnym” to międzynarodowy projekt 
Kościoła katolickiego w Europie Środkowo-Wschodniej. Celem tego kursu on-line jest poznanie 
podstawowych czynników, które powodują wykorzystywanie małoletnich oraz sposobów jak można 
temu zapobiec, przy jednoczesnym prowadzeniu dyskusji na ten temat w regionie Kościoła Europy 
Środkowo- Wschodniej. Treści on-line dostępne są na portalu internetowym: www.ucu-edu.
online/safeguarding-pl i zawierają 6 wykładów, trwających kilkadziesiąt minut. Kurs jest cały czas 
aktywny, mozna go ukończyć, zdobywając certyfikat. Więcej informacji na stronie: www.fsj.org.pl/
kurs-safeguarding/. 

STREFA WIEDZY

Strefa wiedzy jest dostępna pod linkiem www.fsj.org.pl/strefa-wiedzy/. Zawiera szereg specjalistycznych 
artykułów z dziedziny psychologii i teologii. Ich celem jest zwiększenie wiedzy czytelników na temat 
zagadnień związanych z wykorzystaniem seksualnym, jego skutkami oraz prewencją.

KURSY, SZKOLENIA I WARSZTATY

Fundacja finansowała i współorganizowała takie wydarzenia jak szkolenia dla osób 
zaangażowanych w system ochrony, a także warsztaty i superwizje podnoszące ich kompetencje. 
Dodatkowo Fundacja sfinansowała w ramach 14 grantów podnoszenie kwalifikacji 16 osobom 
świeckim i duchownym, którzy służą pomocą osobom skrzywdzonym na poziomie lokalnym poprzez 
pomoc psychologiczną czy duchową. Najczęściej wybierane studia to studia profilaktyka przemocy 
seksualnej wobec dzieci i młodzieży na Uniwersytecie Ignatianum w Krakowie.
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KURS O SUMIENIU PT. „SUMIENIE Z ODZYSKU. JAK ZAUFAĆ SAMEMU SOBIE”.

Kurs zrealizowany z Pogłębiarką. Rozpoczął się 29 września i trwał 4 tygodnie. Eksperci: Agata 
Rujner, Paweł Bodzon, Dariusz Piórkowski SJ, Jacek Lange. Każdego dnia od poniedziałku do 
soboty publikowane były ok. 8-minutowe materiały: rozmowa dwóch ekspertów z prowadzącym, 
a potem medytacja. Jednym z celów FSJ jest edukacja. Wiedza na temat sumienia jest 
jednym z elementów, który może nie tylko zapobiec krzywdzie, ale przyczynić się do rozwoju 
dojrzałej osoby, która – jako człowiek Kościoła czy społeczności – przyczyni się do większego 
bezpieczeństwa wszystkich.

KONTAKTY BEZPOŚREDNIE

Fundacja angażowała się w pomoc dotyczącą kontaktów osób skrzywdzonych z diecezjami albo 
zakonami, interweniowała na prośbę skrzywdzonych wobec podmiotów zewnętrznych wobec braku 
odpowiedzi, wspierała w przygotowaniu pism, złożeniu zawiadomień, towarzyszenia w trakcie 
zgłaszania krzywdy. Osoby skrzywdzone były proszone o konsultacje projektów realizowanych 
przez Fundację.

REKOLEKCJE DLA OSÓB SKRZYWDZONYCH

Uczestnictwo Prezes Zarządu w rekolekcjach dla osób skrzywdzonych w Kościele, które odbyły 
się w dniach 4-6.04.2025 w Gorzędzieju. Udział w spotkaniach/rekolekcjach pozwalał budować 
przestrzeń zaufania do Fundacji i tym samym do Kościoła. Dawał możliwość rozmowy oraz 
wyjaśnienia pojawiających się pytań dot. otrzymania pomocy.
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Centrum Ochrony Dziecka 

Dyrektor: o. Adam Żak SJ

Dane kontaktowe: 
ul. Kopernika 26, 31-501 Kraków 
tel.: +48 785 042 123 
+48 12 399 96 67 
e-mail: cod@ignatianum.edu.pl 
pomoccod@ignatianum.edu.pl 
www: cod.ignatianum.edu.pl 

Centrum Ochrony Dziecka jest jednostką międzywydziałową działającą od 2014 r. przy 
Uniwersytecie Ignatianum w Krakowie. COD wspiera system ochrony dzieci i młodzieży poprzez 
działania edukacyjne i koncepcyjne, a zwłaszcza: 

•	 opracowywanie nowych programów prewencji, materiałów pomocniczych itd.
•	 opracowywanie programów szkoleń dla różnych grup docelowych, ich prowadzenie albo 

merytoryczne lub kadrowe wspieranie innych podmiotów w ich prowadzeniu
•	 ewaluację programów szkoleniowych i szkoleń
•	 pomoc superwizyjną i ekspercką dla podmiotów systemu
•	 prowadzenie studiów podyplomowych z zakresu ochrony dzieci i młodzieży przed 

wykorzystywaniem seksualnym

•	 międzynarodową współpracę i wymianę doświadczeń
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Działania w roku 2025

Grupy robocze działające z inicjatywy i pod superwizją COD:

•	 COD w osobie pani Ewy Kusz kolejny rok koordynowało działania edukacyjne Sieci 

Odpowiedzialnych za Ochronę w Kościołach Europy Środkowo-Wschodniej (w skrócie 

CEE Network), jaka powstała po konferencji, która z inicjatywy Papieskiej Komisji i we 

współpracy z KEP odbyła się w Warszawie jesienią w 2021 roku.

•	 spotkania nt. UGF prowadzone przez Panią Ewę Kusz i o. Adama Żak SJ: 

- dla biskupów: 07.01.2025 – Rudy Raciborskie, 28.01.2025 - Kamień Śląski, 

12.02.2025 – Warszawa, 21.03.2025 – Gdańsk

- dla Wyższych Przełożonych Zakonów Męskich – Częstochowa – 10.02.2025

- dla Wyższych Przełożonych Zakonów Żeńskich – 13.02.2025

•	 wprowadzenie do tematyki UGF dla zespołów koordynujących grupy duszpasterzy, 

delegatów, kuratorów i odpowiedzialnych za prewencję w perspektywie nowych 

Wytycznych – 14.01.2025

•	 praca nad nowelizacją Wytycznych

•	 szkolenia w ramach projektu „Profilaktyka przemocy seksualnej wobec uczniów szkoły 

katolickiej” - 25 szkoleń

•	 szkolenia w ramach projektu „Profilaktyka przemocy rówieśniczej” - 18 szkoleń

•	 szkolenia w ramach projektu warsztaty dla rodziców i nauczycieli - 3 szkolenia

•	 szkolenie dla diecezji warszawsko-praskiej

•	 szkolenia dla personelu medycznego dotyczące standardów ochrony małoletnich 

w placówkach medycznych – 3 szkolenia
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•	 szkolenia nt. Niebieskiej Karty – 2 szkolenia dla specjalistów

•	 szkolenia specjalistów COD: 15.03.2025 i 27.09.2025

•	 szkolenie dla sióstr klauzurowych dotyczących ochrony małoletnich i dorosłych bezbronnych 

– 10-11 06.2025

•	 udział w Konferencji:  „Międzynarodowe doświadczenia w ochronie dzieci w Kościele” 

zorganizowanej przez inicjatywę Gyerekasztal Munkacsoport – „Stół dziecięcy, grupa 

robocza”. Referat „System ochrony dzieci i młodzieży w Kościele katolickim w Polsce” 

wygłosił Wojciech Bojanowski SJ. 
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Struktury podstawowe

Pełna baza danych znajduje się na stronie internetowej ochrona.episkopat.pl

Poziom lokalny systemu ochrony dzieci i młodzieży oraz pomocy osobom skrzywdzonym 
– tzw. struktury podstawowe – tworzą działający w diecezjach i jurysdykcjach zakonnych:

•	 delegaci/delegatki ds. ochrony dzieci i młodzieży 
ich głównym zadaniem jest przyjmowanie osób zgłaszających krzywdę i uruchamianie 
przewidzianych prawem działań 
Aktualnie działa: 192 delegatów i delegatek ds. ochrony dzieci i młodzieży,
pełnią oni funkcję delegata: diecezjalnego – 74, zakony męskie – 70, zakony żeńskie - 90

•	 duszpasterze/duszpasterki osób zranionych 
zajmujący się pomocą duszpasterską i wsparciem duchowym skrzywdzonych, ich bliskich 
oraz wspólnot dotkniętych zgorszeniem 
Aktualnie działa: 90 duszpasterzy i sióstr towarzyszących osobom zranionym, pełnią oni 
funkcje duszpasterzy/duszpasterek: w diecezjach – 48, w zakonach męskich i żeńskich - 42

•	 kuratorzy duchownych obwinionych, oskarżonych i skazanych
ustalają „plany bezpieczeństwa” i towarzyszą duchownemu, który został oskarżony 
o wykorzystanie seksualne lub skazany za to przestępstwo
Aktualnie działa: 102 kuratorów, pełnią oni funkcję kuratorów: w diecezjach – 54, 
w zakonach męskich - 50

•	  osoby lub zespoły odpowiedzialne za prewencję wykorzystania seksualnego
Aktualnie działa: 182 osoby odpowiedzialne za prewencję wykorzystania seksualnego, pełnią 
oni swoje funkcje: w diecezjach – 52, w zakonach męskich – 32, w zakonach żeńskich - 69
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•	 koordynatorzy FSJ  
zajmują się w diecezjach i zgromadzeniach zakonnych rozpoznaniem potrzeb 
i stymulowaniem działań, które może wspierać Fundacja
Aktualnie działa: 73 koordynatorów FSJ – 46 w diecezjach i 27 w zakonach męskich

Działania struktur podstawowych zostały objęte ewaluacją. Dane za rok 2025 zebrano za pomocą 
anonimowych ankiet on-line. Na podstawie danych za rok 2025 w diecezjach i zgromadzeniach:

Delegaci/delegatki w 2025 roku 
(zgodnie z ankietami wypełnionymi przez 97 delegatów/delegatek):

•	 110 razy przyjęli nowe zgłoszenia
•	 156 razy byli informowani o kolejnych etapach postępowań dotyczących wcześniejszych 

zgłoszeń
•	 76 razy konsultowali sprawę ze specjalistą od prawa państwowego
•	 52 razy prowadzili dochodzenie wstępne
•	 172 razy informowali osoby skrzywdzone o postępach sprawy
•	 49 razy interweniowali u innych osób lub podmiotów kościelnych w sprawie traktowania 

osób skrzywdzonych
•	 56 razy konsultowali sprawę z komisją powołaną przez biskupa/prowincjała
•	 48 razy konsultowali sprawę z innymi specjalistami
•	 43 razy konsultowali się ze specjalistą od mediów
•	 75 razy konsultowali się z psychologiem lub psychoterapeutą
•	 123 razy konsultowali się z duszpasterzami osób pokrzywdzonych
•	 145 razy konsultowali się z kuratorami
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•	 62 razy kierowali osoby skrzywdzone do psychologa lub terapeuty
•	 61% zaangażowało się w obchody Dnia modlitwy i solidarności (7 III 2025)
•	 42% współpracowało z podmiotami pozakościelnymi, które zajmują się problematyką 

wykorzystania

Duszpasterze/duszpasterki osób zranionych w 2025 roku 
(zgodnie z ankietami wypełnionymi przez 31 duszpasterzy/duszpasterek): 

•	 129 razy telefonicznie lub bezpośrednio kontaktowali się z osobami skrzywdzonymi
•	 8 razy uczestniczyli w prowadzeniu modlitwy za zranionych
•	 18 razy kierowali osobę skrzywdzoną do psychologa lub terapeuty
•	 7 razy uczestniczyli w podejmowaniu decyzji w poszczególnych sprawach 
•	 4 razy spotykali się ze wspólnotami, w których doszło do wykorzystania
•	 53% korzystało ze strony wspolnotazezranionymi.pl
•	 29% otrzymywało informacje o osobach skrzywdzonych w związku ze zgłoszonymi sprawami 

(21 razy)
•	  25% konsultowało się z psychologiem

Kuratorzy duchownych obwinionych, oskarżonych i skazanych w 2025 roku 
(zgodnie z ankietami wypełnionymi przez 19 kuratorów): 

•	 opiekowali się 16 obwinionymi (przed procesem)
•	 opiekowali się 18 oskarżonymi (w trakcie procesu)
•	 opiekowali się 28 skazanymi (po wyroku)
•	 nie opiekowali się uniewinnionymi
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•	 współpracowali z 25 kuratorami pomocniczymi
•	 sporządzili 41 „planów bezpieczeństwa”

Koordynatorzy FSJ (zgodnie z ankietami wypełnionymi przez 18 koordynatorów):

•	 2 razy byli proszeni przez osoby skrzywdzone o pomoc w kontakcie z FSJ
•	 4 razy byli proszeni o pomoc w kontakcie z FSJ przez „ludzi systemu”
•	 11% konsultowało wnioski o granty innych podmiotów

Osoby odpowiedzialne za prewencję 
w 2025 roku (zgodnie z ankietami wypełnionymi przez 61 osób):

•	 48 osób pełni poza prewencją inną funkcję związaną z ochroną małoletnich
•	 35 osób potwierdziło powołanie w jego diecezji/prowincji zakonnej zespołu ds. prewencji 

dzieci i młodzieży
•	 29 osób było zaangażowanych w prowadzenie modlitwy w intencji osób zranionych 

w diecezji/zakonie
•	 16 osób uczestniczyło w sposób czynny w podejmowaniu wspólnotowego rozeznania 

w poszczególnych sprawach dot. wykorzystania seksualnego w diecezji/zakonie
•	 48 razy osoby były informowane o osobach skrzywdzonych wykorzystaniem seksualnym, 

których sprawy zostały zgłoszone w diecezji/zakonie
•	 31 osób współpracowało z innymi osobami lub organizacjami zaangażowanymi w ochronę 

dzieci i młodzieży
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Inicjatywa „Zranieni w Kościele”

Bezpłatny telefon wsparcia 800 280 900 we wtorki od godz. 19.00 do 22.00 
e-mail: info@zranieni.info (Kontakt za pośrednictwem poczty elektronicznej służy celom 
informacyjnym. Osoby zranione proszone są o kontakt telefoniczny) 
www: zranieni.info 

Celem telefonu wsparcia Inicjatywy „Zranienie w Kościele” jest zapewnienie dostępu do wsparcia 
psychologicznego, prawnego i duchowego każdej osobie, która zdecyduje się zaufać i skorzystać 
z form wsparcia, które oferuje inicjatywa ZwK (dyżury telefonu wsparcia, dyżury asystenckie, grupa 
wsparcia).

Działalność w 2025 roku:
•	 odebrano 55 telefonów podczas 52 dyżurów
•	 przy telefonie dyżurowało łącznie 6 konsultantek-psychoterapeutek i 2 konsultantów 

psychoterapeutów
•	 telefon był czynny 156 godzin. Dodatkowo w każdy czwartek odbywał się czterogodzinny 

dyżur asystencki, w ramach którego koordynowana była dalsza pomoc prawna, 
psychoterapeutyczna i duchowa

•	 wśród dzwoniących w 2025 r. zwraca uwagę duża liczba osób, które doświadczyły przemocy 
w wieku dorosłym i tych, które już zgłosiły krzywdę władzom kościelnym, ale napotykają 
trudności w kontaktach z tymi władzami albo nie zgadzają się z rozstrzygnięciami, które 
zapadły w sprawie. Ciągle zdarzają się również telefony od osób, które nigdy wcześniej nie 
opowiadały o swojej sprawie. Zgłaszali się do nas klerycy, księża i osoby zakonne dotknięte 
przemocą (seksualną, ekonomiczną, mobbingiem). W tym roku odebraliśmy również 
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zgłoszenia dotyczące przestępstw seksualnych popełnionych przez świeckich pracowników 
parafii. Coraz częściej zdarza się, że osoby dzwoniące informują, że dostały numer „ZwK” 
od spowiednika czy terapeuty.

Grupa wsparcia

Grupa wsparcia dla osób dotkniętych przemocą seksualną przez ludzi Kościoła, uruchomiona 
we wrześniu 2020 r. w ramach Inicjatywy „Zranieni w Kościele” we współpracy z Fundacją Pomocy 
Psychologicznej „Pracownia Dialogu”, kontynuowała swoje comiesięczne, trzygodzinne, sobotnie 
spotkania. Z tej formy pomocy skorzystało w 2025 r. 11 osób z różnych części Polski (w tym 10 
kobiet i mężczyzna), odbyło się 11 spotkań. Grupa miała charakter otwarty, tj. można było do niej 
przystąpić w dowolnym momencie. 

Działalność telefonu i grupy wsparcia „ZwK” w 2025 r. została w zdecydowanej większości 
sfinansowana z grantu przyznanego przez Fundację Świętego Józefa KEP.
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Archidiecezjalny Punkt Konsultacyjny dla Osób 
Zranionych w Kościele – Archidiecezja Gnieźnieńska

Dane kontaktowe:
GNIEZNO, ul. Seminaryjna 2 w Centrum Edukacyjno-Formacyjnym w Gnieźnie 
(spotkania umawiane indywidualnie)
Dyżury odbywają się w każdą pierwszą środę miesiąca w godz. od 17.00 do 19.00
tel. +48 663 500 192
e-mail: punktkonsultacyjny@archidiecezja.pl
www: archidiecezja.pl /ochrona małoletnich/ 

Archidiecezjalny Punkt Konsultacyjny dla Osób Zranionych w Kościele z siedzibą w Gnieźnie jest 
miejscem pierwszego kontaktu osób skrzywdzonych z przedstawicielami Kościoła, którzy pragną 
im pomóc i towarzyszyć. W Punkcie dyżurują osoby odpowiedzialne, głównie świeccy. 

Zadania Archidiecezjalnego Punktu Konsultacyjnego:

•	 przyjęcie i wysłuchanie z empatią osób skrzywdzonych oraz ich bliskich – rodzin, 
przyjaciół, duszpasterzy towarzyszących takim osobom

•	 udzielenie informacji nt. procedury zgłaszania krzywdy
•	 możliwość udzielenia pomocy psychologa lub prawnika 
•	 udzielenie pomocy duszpasterskiej (pomoc w kontakcie z duszpasterzem osób zranionych)
•	 możliwość towarzyszenia osobom skrzywdzonym w procedurach zgłoszenia do delegata 

lub/i prokuratury

W 2025 roku zrealizowano 24 godz. dyżuru telefonu w ramach 12 dyżurów, odebrano 1 telefon.
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Ośrodek Pomocy Osobom Zranionym w Kościele 
– Archidiecezja Gdańska

Dane kontaktowe: 
CIECHANÓW, ul. Ściegiennego 18
Dyżury odbywają się w piątki od godz. 17.00 do 19.00
tel. +48 514 614 946

Dane kontaktowe: 
GDAŃSK, ul. Jesionowa 6a, 80-261
Dyżury odbywają się w każdy wtorek w godz. od 18.00 do 19.00
tel. +48 534 238 139
e-mail: opon@caritas.gda.pl
www: caritas.gda.pl/osrodek-pomocy-osobom-zranionym-w-kosciele

Zadaniem Ośrodka jest niesienie pomocy duchowej, psychologicznej i prawnej osobom, które 
doświadczyły krzywdy wykorzystania seksualnego, z zapewnieniem im poczucia bezpieczeństwa. 
Podejmowane są działania mające na celu uzdrowienie zaufania i przywrócenie właściwego 
klimatu dla kontynuacji pracy duszpasterskiej we wspólnocie kościelnej, zranionej niegodnym 
postępowaniem osób zaangażowanych w aktywność wychowawczą, edukacyjną oraz 
duszpasterską.

Punkt Konsultacyjny METANOIA – Diecezja Płocka
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e-mail: metanoia@op.pl
www: cpp-metanoia.com

Punkt Konsultacyjny Metanoia został powołany, aby służyć osobom, które doświadczyły krzywdy 
w Kościele. Przez cały rok w punkcie dyżurowały odpowiednio przygotowane do tego osoby, które 
służyły swoją pomocą. Punkt pełni swoje zadania poprzez: 

•	 cotygodniowe dyżury specjalistów (pedagog, dwóch psychologów)
•	 działalność profilaktyczną – szkolenia
•	 organizowanie spotkań modlitewnych za osoby zranione w Kościele

Działalność w 2025 roku: 

•	 zrealizowano 100 godz. dyżuru telefonu w ramach 50 dyżurów, odebrano 31 telefonów
•	 zrealizowano 11 szkoleń profilaktycznych i spotkań:

- warsztaty dla uczniów i nauczycieli w SSP w Płocku
- warsztaty dla uczniów i nauczycieli SP w Kraszewie
- warsztaty dla uczniów i nauczycieli SP w Ojrzeniu
- warsztaty dla uczniów i nauczycieli SP w Łęgu Probostwie
- warsztaty dla uczniów i nauczycieli w SP w Drobinie
- szkolenie dla dzieci i pracowników przedszkoli
- „BEZPIECZNE WAKACJE” spotkanie profilaktyczne dla liderów grup młodzieżowych
- spotkanie dla młodzieży diecezji płockiej WAKE-UP (dyżur specjalistów)
- spotkania dla narzeczonych
- dyżury specjalistów w każdy piątek od stycznia do grudnia
- spotkania modlitewne w intencji osób zranionych
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PRZEZ INKARDYNOWANYCH DO DIECEZJI POLSKICH DUCHOWNYCH 
ORAZ PROFESÓW WIECZYSTYCH MĘSKICH ZGROMADZEŃ ZAKONNYCH 
I STOWARZYSZEŃ ŻYCIA APOSTOLSKIEGO W POLSCE

II. Wyniki kwerendy przypadków wykorzysty-
wania seksualnego osób małoletnich

ZGŁOSZENIA Z OKRESU OD 1 STYCZNIA 2025 DO 31 GRUDNIA 2025
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Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego SAC im. ks. Witolda Zdaniewicza jest pierwszym 
w Polsce niezależnym ośrodkiem badań nad religijnością oraz katolicyzmem.
Założony w 1972 r.

Opracowanie raportu

Sławomir Nowotny
Rafał Lange

Opracowanie i analiza danych

Krzysztof Bulkowski

© Copyright by Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego SAC im. ks. Witolda Zdaniewicza

Raport został sfinansowany przez
Fundację Świętego Józefa Konferencji Episkopatu Polski
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Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego od roku 2018 na stałe współpracuje z Konferencją 
Episkopatu Polski przy analizowaniu danych dotyczących zgłoszeń przypadków wykorzystywania 
seksualnego osób małoletnich przez niektóre osoby duchowne. Celem badań jest nie tylko 
określenie skali zjawiska, ale przede wszystkim dostarczenie informacji, które mogą posłużyć do 
wypracowania odpowiednich metod zapobiegania zjawisku wykorzystywania seksualnego osób 
małoletnich w przyszłości. Ojciec Adam Żak SJ, Koordynator KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży, 
jako pierwszy rozpoczął zbieranie danych na temat wykorzystywania małoletnich zgłoszonych do 
poszczególnych jurysdykcji diecezjalnych i zakonnych. Dane te dotyczyły zgłoszeń w latach 1990-
2013. W 2018 r. Sekretariat Konferencji Episkopatu Polski rozpoczął systematyczne zbieranie 
danych dotyczących przypadków wykorzystywania seksualnego małoletnich. W marcu 2019 
Konferencja Episkopatu powołała Delegata KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży, którego Biuro 
przejęło zadanie zbierania danych. W latach 2018-2026 przeprowadzono siedem kwerend:

•	 Kwerenda I: przeprowadzona w 2018 r. i obejmująca zgłoszenia z okresu od 1 stycznia 2014 
do 30 czerwca 2018 r.

•	 Kwerenda II: przeprowadzona w 2021 r. i obejmująca zgłoszenia z okresu od 1 lipca 2018 r. 
do 31 grudnia 2020 r.

•	 Kwerenda III: przeprowadzona w 2022 r. i obejmująca zgłoszenia z okresu od 1 stycznia 
2021 do 31 grudnia 2021 r.

•	 Kwerenda IV: przeprowadzona w 2023 r. i obejmująca zgłoszenia z okresu od 1 stycznia 
2022 do 31 grudnia 2022 r.

•	 Kwerenda V: przeprowadzona w 2024 r. i obejmująca zgłoszenia z okresu od 1 stycznia 
2023 do 31 grudnia 2023 r.

Wprowadzenie

1



50

•	 Kwerenda VI: przeprowadzona w 2025 r. i obejmująca zgłoszenia z okresu od 1 stycznia 
2024 do 31 grudnia 2024 r.

•	 Kwerenda VII: ukończona w 2026 r. i obejmująca zgłoszenia z okresu od 1 stycznia 2025 
do 31 grudnia 2025 r.

Analizy danych zebranych w dotychczasowych kwerendach przedstawione są w kolejnych raportach: 

•	 Raport (2019) – zgłoszenia z lat 1990-czerwiec 2018
•	 Raport (2021) – pogłębiona analiza zgłoszeń z lat 1990-2018
•	 Raport (2021) – analiza zgłoszeń z lat lipiec 2018-2020
•	 Raport (2022) – analiza zgłoszeń z roku 2021
•	 Raport (2023) – analiza zgłoszeń z roku 2022
•	 Raport (2024) – analiza zgłoszeń z roku 2023
•	 Raport (2024) – łączna analiza wyników trzech pierwszych kwerend obejmujących 

zgłoszenia z lat 1990-2021 z wnioskami i rekomendacjami
•	 Raport (2025) – analiza zgłoszeń z roku 2024

Wszystkie raporty są dostępne na stronie internetowej Instytutu Statystyki Kościoła Katolickiego. 
Zagadnienia metodologiczne dotyczące kwerend zostały omówione w artykule Jak badać zjawisko 
wykorzystywania małoletnich w instytucjonalnych ramach? Doświadczenie Kościoła katolickiego 
w Polsce (W. Sadłoń, S. Nowotny). 

Niniejsze opracowanie zawiera analizę zgłoszeń przypadków wykorzystywania seksualnego, które 
wpłynęły do wszystkich diecezji katolickich i greckokatolickich eparchii oraz męskich jurysdykcji 
zakonnych w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2025 r. Zgłoszenia te dotyczą zarzucanych 
czynów z lat 1969-2025. 

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Analizowane dane zebrało Biuro Delegata KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży, natomiast Instytut 
Statystyki Kościoła Katolickiego SAC (ISKK) opracował narzędzie do zbierania danych 
w formie ankiety internetowej umieszczonej na serwerze Fundacji Świętego Józefa KEP, wspierał 
metodologicznie proces zbierania danych oraz opracował bazę danych (w SPSS) i dokonał ich 
analizy.

1	  Dodatkowo w tej kwerendzie pozyskano dane z lat 1990-2013 z jurysdykcji kościelnych, które nie przesłały 
danych w 2014 r.

2	  A. Żak, P. Krakowczyk, W. Sadłoń, Wykorzystywanie seksualne osób małoletnich przez niektórych inkardy-
nowanych do diecezji polskich duchownych oraz niektórych profesów wieczystych męskich zgromadzeń zakonnych 
i stowarzyszeń życia apostolskiego w Polsce. Wyniki kwerendy, Warszawa 2019. https://iskk.pl/images/stories/Insty-
tut/dokumenty/wykorzystywanie-osob-maloletnich-zgloszenia-od-1990-do-czerwca-2018.pdf

3	  S. Nowotny, W. Sadłoń, Wykorzystywanie seksualne osób małoletnich przez niektórych inkardynowanych do 
diecezji polskich duchownych oraz niektórych profesów wieczystych męskich zgromadzeń zakonnych i stowarzyszeń 
życia apostolskiego w Polsce. Wyniki pogłębionej analizy danych do 30 czerwca 2018 r., Warszawa 2021. https://
iskk.pl/images/stories/Instytut/dokumenty/wykorzystywanie-osob-maloletnich-zgloszenia-od-1990-do-czerwca-
-2018-poglebione-analizy.pdf

4	 S. Nowotny, W. Sadłoń, P. Studnicki, Wyniki kwerendy dotyczącej wykorzystywania seksualnego osób ma-
łoletnich przez niektórych inkardynowanych do diecezji polskich duchownych oraz niektórych profesów wieczystych 
męskich zgromadzeń zakonnych I stowarzyszeń życia apostolskiego w Polsce. Zgłoszenia z okresu od 1 lipca 2018 do 
31 grudnia 2020. Dotyczące lat 1958-2020 r., Warszawa 2021. https://iskk.pl/images/stories/Instytut/dokumen-
ty/wykorzystywanie-osob-maloletnich-zgloszenia-od-lipca-2018-do-grudnia-2020.pdf 

5	  K. Kamiński, S. Nowotny, W. Sadłoń, Wyniki kwerendy dotyczącej wykorzystywania seksualnego osób ma-
łoletnich przez inkardynowanych do diecezji polskich duchownych oraz profesów wieczystych męskich zgromadzeń 
zakonnych i stowarzyszeń życia apostolskiego w Polsce. Zgłoszenia z okresu od 1 stycznia 2021 do 31 grudnia 2021 
dotyczące czynów w latach 1955-2021, Warszawa 2022. https://iskk.pl/images/stories/Instytut/dokumenty/wyko-
rzystywanie-osob-maloletnich-zgloszenia-za-rok-2021.pdf 
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6               K. Kamiński, P. Krakowczyk, Wyniki kwerendy dotyczącej wykorzystywania seksualnego osób małoletnich 
przez inkardynowanych do diecezji polskich duchownych oraz profesów wieczystych męskich zgromadzeń zakonnych 
i stowarzyszeń życia apostolskiego w Polsce. Zgłoszenia z okresu od 1 stycznia 2022 do 31 grudnia 2022 dotyczące 
czynów w latach 1955-2021, Warszawa 2023.
7               S. Nowotny, Wyniki kwerendy dotyczącej wykorzystywania seksualnego osób małoletnich przez inkardyno-
wanych do diecezji polskich duchownych oraz profesów wieczystych męskich zgromadzeń zakonnych i stowarzyszeń 
życia apostolskiego w Polsce. Zgłoszenia z okresu od 1 stycznia 2023 do 31 grudnia 2023 dotyczące czynów 
w latach 1974-2023, Warszawa 2024.
8               S. Nowotny, Wykorzystywanie seksualne osób małoletnich przez duchownych katolickich w Polsce 
w latach 1950–2021.Wyniki trzech kwerend przypadków zgłoszonych diecezjom i jurysdykcjom zakonnym w latach 
1990–2021 (współpraca: Ks. Adam Żak SJ, Ks. Wojciech Sadłoń SAC, Krzysztof Bulkowski, Karol Kamiński, 
Ks. Piotr Studnicki, Ks. Przemysław Krakowczyk SAC). Warszawa: Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego SAC, 
2023. https://www.iskk.pl/images/stories/Instytut/dokumenty/Jak_bada_zjawisko_wykorzystywania_nieletnich_w_
instytucjonalnych_ramach.pdf. 
9               S. Nowotny, Wyniki kwerendy dotyczącej wykorzystywania seksualnego osób małoletnich przez inkardyno-
wanych do diecezji polskich duchownych oraz profesów wieczystych męskich zgromadzeń zakonnych i stowarzyszeń 
życia apostolskiego w Polsce. Zgłoszenia z okresu od 1 stycznia 2024 do 31 grudnia 2024 dotyczące czynów 
w latach 1974-2024, Warszawa 2025.
10               Tekst artykułu: dostępny pod adresem: https://iskk.pl/images/stories/Instytut/dokumenty/Jak_bada_
zjawisko_wykorzystywania_nieletnich_w_instytucjonalnych_ramach.pdf 
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W roku 2025 do 36 spośród 131 jednostek kościelnych objętych kwerendą wpłynęło łącznie 
69 zgłoszeń, z czego 65 zawiera informację o roku, w którym rozpoczęło się zgłaszane 
wykorzystywanie seksualne danej osoby małoletniej: 10 to czyny dokonane w roku zgłoszenia 
(2025), 8 w 2024 r., 6 w 2023 r. Pozostałe zgłoszenia dotyczyły czynów z lat wcześniejszych 
– od jednego do trzech rocznie. Po dodaniu tych zgłoszeń do zarejestrowanych w kwerendach 
I-VI (łącznie 954 przypadków) okazuje się, że stwierdzony w raporcie zeszłorocznym trend 
zmian rocznej liczby tych przestępstw utrzymuje się z niewielką korektą: po osiągnięciu w 2018 
wyraźnego apogeum (44 przypadki) i po spadku w roku 2019 niemal o połowę, w ostatnich latach 
ustabilizował się na poziomie około 25 przypadków rocznie, przy czym w roku 2025 zmniejszył 
się do 10 – tyle przestępstw przeciw nieletnim dokonanych w tym roku zgłoszono Kościołowi 
(najprawdopodobniej jednak liczba ta wzrośnie wraz z przyszłymi zgłoszeniami w kolejnych latach).

Wykres 1. Łączna liczba czynów zarzucanych w zgłoszeniach z lat 1990-2025 
według czasu rozpoczęcia wykorzystywania 

Liczba zgłoszeń wykorzystywania seksualnego

2021-2025

2011-2020

2001-2010

1991-2000

1981-1990

1971-1980

1955-1970

105

39

16

116

162

248

268
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Jeszcze lepiej dynamikę liczby przestępstw seksualnych przeciw małoletnim obrazują średnie 
roczne dla tych okresów.

Wykres 2. Średnia roczna liczba czynów zarzucanych w zgłoszeniach z lat 1990–2025 
według roku rozpoczęcia wykorzystywania

Jak widać, aż do drugiej dekady XXI wieku średnioroczna liczba czynów wykorzystywania 
seksualnego małoletnich systematycznie wzrastała, zaś w bieżącej dekadzie zaczęła maleć11.

Ze 131 administracyjnych jednostek kościelnych, objętych kwerendą w roku 2025, w 95 nie 
zgłoszono żadnego przypadku wykorzystywania seksualnego osób małoletnich – było to 29 

11	  Ze względu na przekrojowy (statyczny) charakter danych zbieranych w corocznych kwerendach dla pełnego 
oszacowania skali zjawiska należałoby do liczby czynów rozpoczętych w danym roku dodać liczbę czynów rozpoczę-
tych wcześniej, lecz kontynuowanych w tym roku.

2021-2025

2011-2020

2001-2010

1991-2000

1981-1990

1971-1980

1955-1970

21

12

4

16

25

27

1
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diecezji oraz 7 jurysdykcji zakonnych. W pozostałych 29 kuriach diecezjalnych odebrano łącznie 59 
zgłoszeń , zaś w 7 jurysdykcjach zakonnych zgłoszono 10 przypadków.

Z tych 69 zgłoszeń 12 (17%) uznano za niewiarygodne lub odrzucono z innych powodów, 21 
(30%) zgłoszeń w dochodzeniu wstępnym lub postępowaniu Dykasterii Nauki Wiary uznano za 
potwierdzone lub uwiarygodnione, pozostałe 36 zgłoszeń (52%) w momencie kwerendy było 
w trakcie badania. 

Wykres 3. Liczba zgłoszeń w diecezjach i jurysdykcjach zakonnych według statusu wiarygodności

W dalszym ciągu niniejszego raportu przedstawione są na ogół dane dotyczące tylko dwóch 
ostatnich kategorii: zarzutów w trakcie badania lub potwierdzonych, łącznie nazywanych 
„wiarygodnymi” (57); jeśli natomiast w którymś miejscu mowa o wszystkich zgłoszeniach (69), 
to zaznaczono wyraźnie, że dane obejmują także zarzuty odrzucone. 
 

Diecezje

Jurysdykcje
zakonne

Ogółem

30 18

1 6 3

36 21

zarzuty odrzucone lub niewiarygodne
zarzuty w trakcie badania
zarzuty potwierdzone lub uwiarygodnione

0 10 15 20 30 40 50 60 70

11

12
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Liczba co najmniej uwiarygodnionych zgłoszeń w poszczególnych jednostkach kościelnych 
w roku 2025 – podobnie jak w poprzednim – wahała się od 1 do 5: w jednej diecezji było 5 
takich zgłoszeń, w dwóch po 4. Po trzy wiarygodne zgłoszenia odebrało pięć diecezji. W czterech 
diecezjach i trzech jurysdykcjach zakonnych zanotowano po dwa wiarygodne zgłoszenia 
i odpowiednio dwunastu i trzech po jednym. 

Tablica 1. Liczby zgłoszeń w roku 2025 w podziale na diecezje i jurysdykcje zakonne

Liczna 
zgłoszeń

Liczba jednostek 
administracyjnych Suma zgłoszeń

Diecezja Zakon Razem Diecezja Zakon Razem

Razem

5

4

3

2

1

1

2

5

4

12

0

0

0

3

3

1

2

5

7

15

5

8

15

8

12

0

0

0

6

3

5

8

15

8

12

24 6 30 48 9 57
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Wykres 4. Liczby zgłoszeń, które napłynęły w poszczególnych miesiącach roku 2025
do diecezji i jurysdykcji zakonnych (zgłoszenia wszystkie)

Średnio w miesiącu do pojedynczej jurysdykcji kościelnej wpływało w roku 2025 niecałe pięć (4,8) 
wiarygodnych zgłoszeń przypadków wykorzystywania osoby małoletniej – w diecezjach były to 
średnio miesięcznie 4 zgłoszenia. W analizowanym roku wrzesień był miesiącem, gdy do żadnej 
diecezji w Polsce nie wpłynęło zgłoszenie, natomiast w jurysdykcjach zakonnych było siedem 
miesięcy (w tym także wrzesień) bez zgłoszeń wykorzystywania małoletnich.

 

II

diecezja
jurysdykcja zakonna
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0

56
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6
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3
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1
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0 0
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Według prawa kanonicznego osoby trwale niezdolne posługiwać się rozumem są zrównane 
z małoletnimi w ochronie przed wykorzystywaniem seksualnym, zatem kwerenda obejmuje także 
zgłoszenia zarzucające przestępstwa wobec nich. W roku 2025 tylko w jednym zgłoszeniu osobę 
skrzywdzoną określono jako trwale niezdolną posługiwać się rozumem (48-letniego mężczyznę). 
W 15 zgłoszeniach brak jednoznacznej informacji na ten temat, co stanowi ponad dwukrotny 
wzrost wobec roku 2024 (7). 

Na 57 wiarygodnych zarzutów zgłoszonych w 2025 r. w 28 (49%) zarzucono duchownym 
wykorzystywanie dziewcząt, zaś w 27 (47%) – chłopców. Dla jednej ze skrzywdzonych dziewcząt 
i jednego skrzywdzonego chłopca nie podano wieku. W 2 zgłoszeniach brak informacji zarówno 
o płci, jak i wieku osoby skrzywdzonej.

Osoby skrzywdzone
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Wykres 5. Osoby skrzywdzone według płci i grup wieku w zgłoszeniach wiarygodnych

dziewczyna 
wiek 15+

28 dziewczyn
49%

27 chłopców
47%

brak danych o płci 
brak danych o wieku

19%

28%

2%

23%

23%

2%

19%

dziewczyna 
wiek <15

28%

dziewczyna 
brak danych
o wieku

2%

chłopiec 
wiek 15+

23%

chłopiec 
wiek <15

23%

chłopiec 
brak danych
o wieku

2%

4%

wiek <15 - 24 osóby (42%) 
wiek 15+ - 29 osób (51%) 
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W grupie osób skrzywdzonych w wieku do 15 lat dziewczęta stanowią 46%, chłopcy zaś 54%12. 
W grupie starszej (wiek powyżej 15 lat) proporcje są odwrócone: odsetek dziewcząt przewyższa 
odsetek chłopców: 55% do 45%. Łącznie – jak widać na wykresie wyżej – dziewcząt wśród 
skrzywdzonych było w zgłoszeniach roku 2025 o jedną więcej niż chłopców (podczas, gdy rok 
wcześniej dziewcząt w zgłoszeniach było znacznie więcej niż chłopców). Tylko w 4 zgłoszeniach 
z 57 wiarygodnych brak informacji o wieku osoby skrzywdzonej, co stanowi ledwie trzecią część 
tego wskaźnika z roku 2024.

Wśród osób, które według wiarygodnych zgłoszeń dokonanych w roku 202513 zostały skrzywdzone 
wykorzystaniem seksualnym, największą grupę stanowią parafianie (30% zgłoszeń), kolejne dwie 
to ministranci oraz następnie członkowie duszpasterstw/wspólnot/ruchów religijnych (po 16% 
każda). Dwie następne grupy (po 9% każda) to uczniowie i przygotowujący się do sakramentów 
oraz osoby z rodziny lub kręgu znajomych.

12	  W roku 2024 proporcje były odwrotne: 57% dziewcząt i 43% chłopców.

13	  Tu i w prezentowanych dalej danych pominięto osobę trwale niezdolną posługiwać się rozumem, o ile nie 
zaznaczono wyraźnie jej uwzględnienia.

Status osoby skrzywdzonej (rola pełniona w Kościele)
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Wykres 6. Status w relacji do Kościoła osób wykorzystywanych z podziałem na grupy wieku
 

poniżej 15 roku życia
od 15 lat wzwyż
brak informacji o wieku

7 13

4 7

5 3

3

2

1

1

8

1 4

Uczeń/uczennica, przygotowywany(a)
do sakramentu (6)

Parafianin/parafianka (20)

Uczestnik/uczestniczka duszpasterstwa,
wspólnoty, ruchu (11)

Osoba z rodziny
lub kręgu znajomych (6)

Ministrant (11)

Uczestnik/uczestniczka
 obozu wakacyjnego (2)

Członek chóru/scholi (3)

Brak informacji o statusie (5)

Lektor (3)

Bielanka (1)

Uczestnik/uczestniczka
pielgrzymki (2)

2 4

Osoba o innym statusie (8)

3

1 2

1 1

1 2

1

1

Kategorie nie są rozłączne – jedna 
osoba skrzywdzona mogła należeć 
do dwóch lub więcej kategorii, 
dlatego liczba przypadków nie 
sumuje się do 57, tj. wszystkich 
wiarygodnych zgłoszeń 
otrzymanych w 2025 r.
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Wykres 7. Status w relacji do Kościoła osób wykorzystywanych z podziałem na grupy płci

dziewczyna
chłopiec
brak informacji

7

9 2

2

4

1

1

6

101

33

2 1

2

2

3

Uczeń/uczennica, przygotowywany(a)
do sakramentu (11)

Parafianin/parafianka (20)

Uczestnik/uczestniczka duszpasterstwa,
wspólnoty, ruchu (6)

Osoba z rodziny
lub kręgu znajomych (6)

Ministrant (11)

Uczestnik/uczestniczka
 obozu wakacyjnego (2)

Członek chóru/scholi (3)

Brak informacji o statusie (5)

Lektor (3)

Bielanka (1)

Uczestnik/uczestniczka
pielgrzymki (2)

2

1

2

Osoba o innym statusie (8)

1

13

Kategorie nie są rozłączne – jedna 
osoba skrzywdzona mogła należeć 
do dwóch lub więcej kategorii, 
dlatego liczba przypadków nie 
sumuje się do 57, tj. wszystkich 
wiarygodnych zgłoszeń 
otrzymanych w 2025 r.
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Wykres 8. Wiek obwinionych (w latach)

Powyższe dane są zbieżne z wcześniejszymi obserwacjami, że stosunkowo często seksualnego 
wykorzystania osoby małoletniej dopuszczają się duchowni w wieku młodszo-średnim. I to 
niezależnie od miejsca inkardynacji: w zgłoszeniach dokonanych w 2025 roku średni wiek zarówno 
obwinionego księdza diecezjalnego, jak i profesa wieczystego wynosi nieco powyżej 40 lat.

Informacje o obwinionych i ich czynach

24

2 2 2

księża diecezjalni

zakonnicy

2 2 3 1 2 2 1 8 1 2 1 3 11 1 1 1

1

1

26 27 28 29 30 31 33 34 35 36 37 38 39 47 48 49 50 51 52 53 54 5543 44 60 62 70 71

1 2

1
2

1

2 2

1

1 2 1 1 1 1

1

65
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Wykres 9. Średni wiek obwinionych (w latach) w zależności od wieku osób skrzywdzonych 
(w nawiasach liczby przypadków)

W przeciwieństwie do przypadków zgłoszonych w 2024 roku, w 2025 o wykorzystywanie dzieci 
najmłodszych obwiniani są duchowni także relatywnie młodsi. Także odwrotna jest zależność 
średniego wieku obwinionego od płci osoby skrzywdzonej: w zgłoszeniach z roku 2025 duchowni 
obwinieni o wykorzystywanie dziewcząt są przeciętnie o ok. 4 lat młodsi (39 lat) od obwinionych 
o wykorzystywanie chłopców (43 lata). Podobny kierunek ma ta zależność także w przypadkach 
opisanych w trzech pierwszych kwerendach: chłopcy są tam wykorzystywani przez relatywnie 
starszych duchownych.

Wiek osoby skrzywdzonej

33

41
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49
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49

4 lata
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(2)
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37
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(13)
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W przypadkach zgłoszonych w roku 2025 liczba czynów wykorzystywania małoletnich 
dokonywanych w pomieszczeniach w znacznym stopniu podlegających duchownym spadła do 
27% w porównaniu z rokiem poprzednim (57%). Zmniejszył się także odsetek czynów popełnianych 
w mieszkaniu duchownego – z 32% do 27%. 

Zróżnicowany jest także wiek obwinionych o czyny dokonywane w różnych miejscach, co jest 
zapewne uwarunkowane różnymi czynnikami, które dla celów prewencji należałoby dokładniej 
rozpoznać w dalszych badaniach (o co badacze apelowali już wcześniej). W przypadkach 
zgłoszonych Kościołowi w 2025 roku utrzymuje się wcześniej zaobserwowana tendencja: starsi 
duchowni dokonują tych czynów w przestrzeniach bardziej przez siebie kontrolowanych, młodsi zaś 
– w przestrzeniach słabiej kontrolowanych przez inne osoby. Niekiedy czynnik kontroli zewnętrznej 
(społecznej) bywa decydujący, na przykład we wszystkich 23 przypadkach obwinienia duchownego 
o przestępstwo dokonane we własnym mieszkaniu jest to ksiądz diecezjalny. Dla tego przestępstwa 
klauzura jest skuteczną barierą. Przestrzenią praktycznie niepodlegającą społecznej kontroli jest 
natomiast internet: trzy z dziewięciu wiarygodnych zarzutów pod adresem zakonników dotyczy 
czynów zabronionych w tej właśnie przestrzeni, podczas gdy analogiczne zarzuty wobec księży 
diecezjalnych stanowią 8% wszystkich odnoszących się do tej grupy duchownych.
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Wykres 10. Średni wiek obwinionych (w latach) wg miejsc, w których wykorzystywali małoletnich

52Przestrzeń liturgiczna (świątynia / kaplica) (2)

51Hotel, pensjonat (4)

51Zakrystia (1)

48Hotel, pensjonat (4)

43Inne pomieszczenie parafii / klasztoru / domu zakonnego (7)

43Pomieszczenia w szkole (4)

41Mieszkanie duchownego/profesa wieczystego (23)

40Komunikator (online; sms) (9)

40Samochód (7)

39Basen (2)

36Salka katechetyczna (1)

34Ośrodek wypoczynkowy/pielgrzymka/obóz/sytuacja wyjazdu (5)

31Mieszkanie osoby pokrzywdzonej (w tym internat) (6)

30Las/plener/nad wodą (2)

28Inne mieszkanie (3)
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Przypadki wykorzystywania są także zróżnicowane pod względem rozpiętości czasowej 
– od pojedynczych zdarzeń, przez powtarzające się z różną częstotliwością aż po długotrwałe 
wykorzystywanie. W pięciu zgłoszeniach z roku 2025 nie wskazano roku początkowego 
i końcowego dla okresu, w którym miało dochodzić do molestowania. Z pozostałych 52 
wiarygodnych zgłoszeń nieco ponad jedna trzecia (37%) przypadków trwała nie dłużej niż rok, 
trzy na dziesięć (29%) − od roku do dwóch lat, blisko co czwarty zarzut (23%) dotyczył czynów 
popełnianych wobec tej samej osoby na przestrzeni od 3 do 5 lat, w czterech przypadkach (8%) 
czyny powtarzały się na przestrzeni od 6 do 10 lat.

Wykres 11. Okres trwania seksualnego wykorzystywania pojedynczej osoby małoletniej (w latach)

19
17

12

4

do 
1 roku

rok - 
2 lata

3-5 
lat

6-10
lat
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Blisko połowa wszystkich zgłoszeń (32 z 69) pochodziła od osoby skrzywdzonej, która uczyniła to 
osobiście (46%), zaś w jednym przypadku uczynił to profesjonalny pełnomocnik. Osoby duchowne 
dokonały 15 zgłoszeń (22%), najczęściej był to duchowny lub osoba zakonna z tej samej diecezji 
lub jurysdykcji zakonnej (11 zgłoszeń). Trzy zawiadomienia (4%) pochodziły od delegata 
z innej diecezji lub zgromadzenia. W 11 przypadkach (16%) zgłoszenie pochodziło od bliskich osoby 
skrzywdzonej, w tym siedmiu zgłoszeń dokonali członkowie rodziny, czterech zaś osoby znajome 
lub przyjaciele. Po jednym zgłoszeniu kurie otrzymały od organu państwowego oraz z mediów. 
W jednym przypadku sprawca sam zgłosił zarzucany mu czyn.

Źródła powiadomień różnią się pod względem wiarygodności zarzutów. W momencie zbierania 
danych ponad połowa (36) z nich pozostawała w trakcie badania, a mniej niż co piąty (12) został 
odrzucony lub uznany za niewiarygodny. Zarzuty, które potwierdziły się lub były wystarczająco 
uprawdopodobnione, w roku 2025 stanowiły 30% (21), przy czym stosunkowo najwyższy ich 
odsetek jest wśród zgłoszeń dokonanych bezpośrednio przez pokrzywdzonych lub osoby najbliższe, 
jak rodzina i znajomi – po 91% w każdej z tych grup informatorów – oraz duchownych z tej samej 
diecezji lub jurysdykcji (67%)14.

14	  Pominięto tu grupy zgłaszających, od których pochodziło w roku 2025 po jednym zgłoszeniu (stanowiącym 
przeto 100% danej kategorii).

Źródło zawiadomienia o przestępstwie a wiarygodność 
zarzutów
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Wykres 12. Wiarygodność zarzutu według podmiotów zgłaszających (źródeł)

zarzuty odrzucone lub niewiarygodne
zarzuty w trakcie badania
zarzuty potwierdzone lub uwiarygodnione

16

4

2

3

1

1

1

25

Duchowny z tej diecezji / jurysdykcji

Bezpośrednio osoba pokrzywdzona

Delegat z innej diecezji lub zgromadzenia

Znajomy lub przyjaciel osoby pokrzywdzonej

Członek rodziny osoby pokrzywdzonej

Duchowny z innej diecezji / jurysdykcji

Oskarżony/sprawca/samooskarżenie

Inna osoba świecka

Organ państwowy

Osoba pokrzywdzona przez
profesjonalnego pełnomocnika

Wiadomość pochodziła z mediów

Zgłoszenie anonimowe

1

3 13

3 4

1

21 1

21

1

1
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Wśród 57 zgłoszeń w roku 2025 uznanych za wiarygodne (słuszne lub wymagające zbadania) 
24 (42%) wskazywały, że osoba skrzywdzona nie ukończyła 15 roku życia, a zatem jej 
wykorzystanie seksualne podlega penalizacji przez polski system prawny. 30 (53%) zgłoszeń 
dotyczyło osób, które ukończyły 15 lat, w tym jedno osoby 48-letniej uznanej za niezdolną do 
posługiwania się rozumem, czyli także podlegającej ochronie na równi z małoletnimi. W przypadku 
3 zgłoszeń (5%) brak jest informacji o wieku osoby poszkodowanej w momencie popełnienia czynu.

Obowiązek przekazania zgłoszenia państwowym organom ścigania do momentu kwerendy 
wykonało 27 kurii diecezjalnych oraz 3 jurysdykcje zakonne, w tym 71% spośród 24 zgłoszeń 
molestowania osób w wieku poniżej 15 lat, 41% spośród 29 zgłoszeń wykorzystywania osób 
w wieku co najmniej 15 lat oraz jedna z czerech spraw, w których brak informacji o wieku 
skrzywdzonych osób.

Liczba zgłoszeń przekazanych organom ścigania
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Wykres 13. Przekazanie wiarygodnych15 zgłoszeń organom ścigania i powody nieprzekazania 
(wszystkie zgłoszenia dotyczące osób skrzywdzonych w wieku do 15 lat oraz bezradnych)

15	 Z 12 zgłoszeń w roku 2025 odrzuconych lub uznanych za niewiarygodne trzy zostały przekazane państwo-

wym organom ścigania.

Sprawca nie żyje lub jest nieznany: 1; 2%

Brak podstaw, 
nie podjęto decyzji, 
czyn poza Polską

Wiek domniem. 
ofiary 15+: 10; 18%

Zgłoszono wcześniej: 6; 11%

Przekazano 
organom 
państwowym: 30; 53%

Trwa wyjaśnianie: 4; 7%
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Spośród 28 zgłoszeń dotyczących osób przed ukończeniem 15 roku życia lub z nimi zrównanych16, 
dokonanych w jurysdykcjach kościelnych w 2025 r., 18 (64%) zostało przekazanych państwowym 
organom ścigania przez diecezje i zakony, natomiast w 3 (11%) przypadkach organy te zostały 
powiadomione wcześniej przez inny podmiot. W jednym przypadku mimo braku dokładnej 
informacji o wieku osoby skrzywdzonej, na podstawie innych okoliczności przyjęto, że ukończyła 
ona 15 rok życia. Jedno zgłoszenie nie podlegało przekazaniu organom państwowym z powodu 
śmierci obwinionego, dwa zaś wymagały dalszych czynności wyjaśniających. W pozostałych trzech 
przypadkach podano inne przyczyny nieprzekazania zgłoszenia państwowym organom ścigania, 
takie jak: „brak podstaw”, „nie podjęto decyzji” lub „czyn dokonany poza Polską”.

Spośród pozostałych 29 spraw zgłoszonych diecezjom i jurysdykcjom zakonnym w 2025 roku, 
a dotyczących osób po ukończeniu 15 roku życia 12 zostało przekazanych państwowym organom 
ścigania (43%). 

Sytuacje obwinionych zostały opisane za pomocą dwóch grup deskryptorów: środki 
dyscyplinująco-zabezpieczające zastosowane przez Kościół wobec obwinionych oraz inne 
elementy wyznaczające ich aktualny status. Do pierwszej grupy zaliczają się następujące 
środki (górna część wykresu 14): ograniczenie zadań duszpasterskich, kary kanonicznie, 

16	 Do grupy 24 osób, które nie ukończyły 15 roku życia, włączono także 1 zgłoszenie dotyczące osoby trwale 
niezdolnej posługiwać się rozumem oraz trzy, dla których brakuje informacji o wieku osoby skrzywdzonej lub o tym, 
czy jest osobą trwale niezdolną posługiwać się rozumem.

Środki zastosowane przez Kościół wobec obwinionych
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czasowe odsunięcie od niektórych wymiarów posługi, zakaz przebywania w określonym miejscu, 
nakaz przebywania w określonym miejscu, czasowe odsunięcie od jakichkolwiek kontaktów 
duszpasterskich z dziećmi i młodzieżą oraz czasowe odsunięcie od pełnienia posługi na czas 
badania zarzutów. Druga grupa obejmuje: nieodsunięcie od posługi, emeryturę lub inne okoliczności 
(dolna część wykresu 14). 

Wykres 14. Sytuacja obwinionego w momencie kwerendy oraz zastosowane środki dyscyplinująco-
zabezpieczające
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Czasowo odsunięty od pełnienia
posługi na czas badania zarzutów

Został mu wydany
nakaz przebywania w określonym miejscu

Czasowo odsunięty od jakichkolwiek kontaktów
duszpasterskich z dziećmi i młodzieżą

Czasowo odsunięty
od niektórych wymiarów posługi

Został mu wydany zakaz przebywania
w określonym miejscu

Został już ukarany kanonicznie

Zostały mu powierzone ograniczone
zadania duszpasterskie

diecezja
jurysdykcja zakonna

11

8
0

Nie został odsunięty od posługi

Na emeryturze

Został przywrócony na poprzedni urząd
z racji uniewinnienia

lub uznania oskarżenia za bezpodstawne

0
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2 Kategorie nie są rozłączne 
– wobec tego samego 
obwinionego mógł zostać 
zastosowany więcej niż 
jeden środek, dlatego suma 
liczebności przekracza liczbę 
księży i zakonników. 
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Według stanu w chwili przekazania danych w ramach kwerendy środki zastosowane wobec 
obwinionych stosunkowo często mają charakter czasowy, co zapewne w dużej części wynika 
z faktu, że w ciągu krótkiego czasu, który upłynął od przyjęcia zgłoszenia, prowadzone w ich 
sprawach postępowania nie zostały zakończone.

W konkretnych przypadkach wobec jednego obwinionego może zostać zastosowany więcej niż 
jeden środek dyscyplinująco-zabezpieczający. W czasie kwerendy zgłoszeń z roku 2025 liczba 
zastosowanych środków wahała się od 0 do 6.

Wykres 15. Liczby obwinionych według liczby zastosowanych wobec nich środków 
dyscyplinująco-zabezpieczających

Żadnego
środka

19

5 środków 1
6 środków  2

3 środki 10

2 środki 5

1 środek 19

4 środki 1
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Jak widać, stosunkowo najczęstsza sytuacja to niestosowanie żadnego z tych środków lub tylko 
jednego – każda dotyczy 19 z 57 obwinionych (33%).

Z 57 wiarygodnych zgłoszeń otrzymanych w roku 2025 do Dykasterii Nauki Wiary zostało 
przekazanych 26 (46%): diecezje wysłały 22 (46%) swoich spraw, jurysdykcje zakonne zaś 
4 (44%), przy czym do momentu kwerendy tylko w siedmiu z nich DNW podjęła już decyzję. 
Podobnie jak w latach poprzednich, najczęstszymi powodami nieprzekazania sprawy do DNW 
są: nieukończenie dochodzenia wstępnego (23 przypadki z 31 niewysłanych, czyli 74%) oraz 
oczekiwania na wynik postępowania organów państwowych. 

W 11 sprawach zgłoszonych w roku 2025 oprócz postępowania kościelnego przeciw sprawcy 
wszczęto postępowanie karne przed państwowym organem ścigania – sześć z nich jest w trakcie 
postępowania przygotowawczego, w stosunku do czterech postępowanie umorzono, w jednym 
przypadku do sądu skierowano akt oskarżenia lub wniosek o dobrowolne poddanie się karze.

W siedmiu innych sprawach brak informacji na temat ewentualnego postępowania karnego przed 
państwowym organem ścigania.

Postępowania w ramach państwowego wymiaru 
sprawiedliwości




